他經營活動主要採用美元計價。目標集團持有的美元及新加坡元的金融資產規模較小，
但因匯率變化會影響到價格風險。

僱員及薪酬政策

於2020年、2021年及2022年12月31日，目標集團的在職員工人數分別為1,566人、1,571

人及 1,670人，薪酬總額（包括社會保障供款）分別為人民幣2.27億元、人民幣2.84億元及
人民幣3.00億元。

— III-5 —

附 錄 三  目 標 公 司 管 理 層 討 論 與 分 析

目標集團的員工薪酬計劃符合中國行業標準，其中包括基本工資、獎金及其他津
貼等。目標集團亦根據中國勞動法及地方政府律法規為員工的社會保障福利計劃供款，
該等社會保障供款包括退休金、醫療保險、失業保險、工傷保險、及住房公積金。此外，
目標集團亦定期進行員工培訓課程以提高彼等的技能。

有關目標集團財務資料的進一步詳情，請參閱本通函附錄二所載目標集團過往
往績記錄賬目之財務資料。

— IV-1 —

附 錄 四  經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考財務資料的編製基準

以下經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃依照上
市規則第4.29段並根據下文所載附註編製，以供說明本次交易對經擴大集團的綜合資
產及負債表的影響，猶如本次交易已於 2022年12月31日完成。

未經審核備考財務資料乃根據下列各項編製：(i)經擴大集團使用與本集團一致
的會計政策，如本集團截至2022年12月31日止年度之已刊發年報所載；(ii)本集團於
2022年12月 31日之綜合財務狀況表，如截至2022年12月31日止年度之已刊發2022年年
報所載；(iii)目標公司於 2022年12月31日之綜合資產負債表；及 (iv)為反映本次交易之
影響而編製之備考調整（如下文所載附註所解釋），該等調整乃因本次交易直接導致，
與日後事件或決定無關且有事實證明。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由本公司董事編製，僅供說明用途，並以多項假設、估
計及目前可得之資料為基準。由於其假設性質使然，假設本次交易已於2022年12月31

日或任何未來日期完成，未經審核備考財務資料未必能夠真實反映經擴大集團之財務
狀況。

— IV-2 —

附 錄 四  經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

經擴大集團於2022年12月31日的未經審核備考綜合資產及負債表

本集團
於2022年

12月31日的
經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於2022年

12月31日的
未經審核

綜合資產及
負債表 備考調整

經擴大集團
於2022年

12月31日的
未經審核
備考綜合

資產及負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註2 附註3 附註4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 37,028,403 3,135,854 353,210 – 40,517,467

投資物業 176,190 – – – 176,190

使用權資產 852,397 440,576 83,506 – 1,376,479

無形資產 20,556,647 6,183,979 3,460,638 – 30,201,264

商譽 1,673,190 452,366 9,324,125 – 11,449,681

於聯營公司的投資 1,988,901 – – – 1,988,901

按公允價值計入其他綜合

收益的金融資產 7,900 14,304 7,609 – 29,813

按公允價值計入損益的

金融資產 5,160,074 – – – 5,160,074

存貨 1,415,830 – – – 1,415,830

遞延所得稅資產 289,468 138,588 108,479 – 536,535

其他非流動資產 591,840 118,211 (26,657) – 683,394

69,740,840 10,483,878 13,310,910 – 93,535,628

— IV-3 —

附 錄 四  經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

本集團
於2022年

12月31日的
經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於2022年

12月31日的
未經審核

綜合資產及
負債表 備考調整

經擴大集團
於2022年

12月31日的
未經審核
備考綜合

資產及負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註2 附註3 附註4

流動資產
存貨 4,092,280 1,359,012 1,424,355 – 6,875,647

預付款項、貿易應收款項
及其他應收款項 4,683,615 146,426 – – 4,830,041

預付所得稅 105,146 2,830 – – 107,976

按公允價值計入損益的

金融資產 2,959,904 2,300,670 19 – 5,260,593

受限制銀行存款 1,880,825 1,084,141 – – 2,964,966

銀行結餘及現金 7,753,482 789,843 – (4,586) 8,538,739

21,475,252 5,682,922 1,424,374 (4,586) 28,577,962

資產總額 91,216,092 16,166,800 14,735,284 (4,586) 122,113,590

負債
非流動負債
借款 13,548,305 109,143 – – 13,657,448

租賃負債 143,670 10,141 (3) – 153,808

遞延所得稅負債 4,076,245 252,143 1,776,180 – 6,104,568

遞延收入 16,084 376 (282) – 16,178

資產報廢負債撥備 733,117 42,825 – – 775,942

其他非流動負債 1,206,566 97,860 – – 1,304,426

19,723,987 512,488 1,775,895 – 22,012,370

— IV-4 —

附 錄 四  經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

本集團
於2022年

12月31日的
經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於2022年

12月31日的
未經審核

綜合資產及
負債表 備考調整

經擴大集團
於2022年

12月31日的
未經審核
備考綜合

資產及負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註2 附註3 附註4

流動負債
貿易及其他應付款項 13,144,075 1,932,885 12,760,086 – 27,837,046

租賃負債 64,506 4,066 – – 68,572

應付稅項 303,418 112,724 – – 416,142

借款 9,780,631 839,659 – – 10,620,290

按公允價值計入損益的

金融負債 11,265,745 33,219 – – 11,298,964

其他非流動負債的

流動部分 131,562 52,381 – – 183,943

34,689,937 2,974,934 12,760,086 – 50,424,957

負債總額 54,413,924 3,487,422 14,535,981 – 72,437,327

資產淨額 36,802,168 12,679,378 199,303 (4,586) 49,676,263

附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至 2022年12月31日止年度之已刊發年報所載本集團於 2022年 12
月31日之綜合財務狀況表。

2. 該等結餘摘錄自本公司按照本集團於國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）下的會計
政策編製的目標集團於2022年12月31日之未經審核綜合資產負債表。本通函附錄二載列
目標集團截至2020年、2021年及2022年12月31日止年度各年（「報告期間」）財務資料之間的
對賬（摘錄自報告期間內目標集團按照中國企業會計準則（「中國企業會計準則」）編製的綜
合財務報表）及報告期間內調整後的財務資料（假設其是按照本公司採納的國際財務報告
準則下的會計政策編製）。

— IV-5 —

附 錄 四  經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

3. 於2022年12月9日，本公司與中國銀泰投資有限公司及沈國軍先生（「轉讓方」）訂立股份
轉讓協議，據此本公司同意收購及轉讓方同意出售銀泰黃金 581,181,068股股份，佔銀泰
黃金已發行股本總額約20.93%（「該項交易」）。該項交易完成後，本公司將持有銀泰黃金
581,181,068股股份，佔銀泰黃金已發行股本總額約20.93%，成為銀泰黃金的股東。銀泰黃
金的最終控股方將變更為山東省人民政府國有資產監督管理委員會。

經考慮以下因素，本公司董事認為該項交易完成後本公司將對銀泰黃金具有控制權，銀